Verf. 2. Maledictus qui non audit verba Dei.

Ver. 6.

Ver. 7.

Ver. 9.

Colligatio in Iuda iniquitas.

Prou. 1. 22.

In-

Inuenta est colligatio in viris Iuda.
 Verumtamen non reperiatur
 colligatio in nobis. Quomodo
 autem non reperitur colligatio
 in nobis, vel etiam vsque in
 hanc horam est in nonnullis
 colligatio? *Solue omnem colliga-*
tionem iniquitatis: dissolue obli-
gationes violentorum contractuum:
omnem scripturam iniquam con-
scinde: frange esurienti panem
tuum. Inuenta est igitur colligatio
 in viris Iuda, & in habi-
 tatoribus Ierusalem: *Reuersi sunt*
ad iniquitates patrum suorum prio-
res. Reuersi sunt ad iniquitates:
 quorum? ait absolutè, patrum?
 quodnam istud auctarium, *Re-*
uersi sunt ad iniquitates pa-
trum suorum priores? Diceba-
 mus hæc ad nos referri, & ad
 eos qui inter nos peccant. Quo
 pacto igitur hi qui inter nos pec-
 cant, reuersi sunt non ad iniqui-
 tates patrum, sed patrum prio-
 res? Numquid fortè duplices
 sunt patres nostri, & est quidem
 in nobis forma patrum id quod
 deterius est? nam antequam
 crederemus, eramus filij (vt ita
 dicam) diaboli, quos demon-
 strat sermo Euangelicus dicens:
Vos ex patre diabolo estis: quando
 verò credidimus, facti sumus
 filij Dei. Dum itaque pecca-
 mus, reuertimur ad iniquita-

Εὐρέθη σωδεσμός ἐν ἀνδρά-
 σιν Ἰούδα. Ἀλλὰ μὴ ἀρεθείη
 σωδεσμός ἐν ἡμῖν. Πῶς ὃ
 ἐχ' ἀρέσκει ὁ σωδεσμός ἐν ἡ-
 μῖν, ἢ καὶ μέγιστος τῶν δευρῶν ὅτι
 σωδεσμός ἐν σοι; Λύε πάντα
 σωδεσμον ἀδικίας· διάλυε
σραγαλίας βιαίαν σωμαλαγμα-
 των· πάσαν συγγραφὴν ἀδικον
 διάσσα· διάπτυσθε πρῶτον τὸν
 ἀρπυσσά. Εὐρέθη ἔν σωδεσμός
 ἐν ἀνδράσιν Ἰούδα, καὶ ἐν τοῖς κα-
 τοικῆσιν Ἰερουσαλήμ· Ἐπεσράθη-
 σαν ὅτι τὰς ἀδικίας ἧς πατέ-
 ρων αὐτῶν ἦσαν ὑπερέτερον. Ἐπι-
 σράφησαν ὅτι τὸς ἀδικίας· τί-
νων λέγει ἀπὸ τῶν ἧς πατέρων; τίς
 ἢ ὑπερέτερον. Ἐπεσράθησαν ὅτι
 τὰς ἀδικίας ἧς πατέρων αὐτῶν
 ἦσαν ὑπερέτερον; Ἐλέγομεν ταῦτα
 λέγειν πρὸς ἡμᾶς, καὶ τὸς ἐν
 ἡμῖν ἀμάρτανοντας. Πῶς ἔν οἱ
 ἐν ἡμῖν ἀμάρτανοντες, ἐπε-
 σράθησαν ἐκ ὅτι ἦ ἀδικίας
 ἦ πατέρων, ἀλλὰ ἦ πατέρων
 ἦ ὑπερέτερον; Μήποτε ἔν διτ-
 τοί εἰσιν οἱ πατέρες ἡμεῖς, καὶ
 ἔστι μὲν ἐν ἡμῖν εἶδος πατέρων
 τὸ χειρόν; ὅτιν πεσράθημεν γὰρ
 ὑποὶ ἡμῶν (ὅτι εἰπείν) τῶ δια-
 βόλου, ὡς δείκνυσιν ὁ λόγος
 ὁ Εὐαγγελικὸς λέγων· Ὑμεῖς
 ἐκ τῶ πατρὸς τῶ διαβόλου ἐστέ·
 ὅτι ὃ πεπρωάκαμεν, γινόμε-
 μεν υἱοὶ τοῦο. Ἐπὶ πάντων ἐν ἀμάρτά-
 νωμεν, ὅτιν σράφομεν ὅτι τὰς ἀδι-
 κίας

1saie
18,6.

verf.
10.

τίνων; λέ-
γει ἀπὸ τῶν
πατέρων. τίς
ἢ π.

Dupli-
ces pa-
tres no-
stri
quales.

κίας ἐχ' ἀπαξ ἀπὸ τῶν πατέρων, ἀλλὰ τῶν προτέρων πατέρων. Εἰς τὸ φθασθῆσαι ὅτι διπλοὶ ἡμεῖς εἰσιν οἱ πατέρες, χηρῶσιν αἱ γυναῖκες ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν, ὡς καὶ ἔστιν ἐν τῷ 44. *Psalm.* 44. 11. *Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere domum patris tui.* Pater est qui ait: *Obluiscere domum patris tui*: tamquam pater enim ait: *Audi filia.* Itaque *duplices sunt patres nostri.* Verum *obliuiscere domum patris tui prioris.* Si oblitus domum patris tui prioris, rursus reuersus fueris ad peccata, non fecisti peccata de quibus hic sermo est: *Reuersi sunt ad iniquitates patrum suorum prioris.* Dicebam ut etiam diabolus prius esset pater noster, antequam noster pater fieret Deus. Vtinam etiam nunc non sit pater noster diabolus! id quod probabimus etiam ex Ioannis epistola Catholica, in qua scriptum est: *Omnis qui facit peccatum, ex diabolo natus est.* Si omnis qui facit peccatum ex diabolo natus sit, toties quodammodo ex diabolo nati sumus quoties peccamus. Infelix igitur hic qui semper nascitur ex diabolo: sicut rursus beatus qui iugiter ex Deo nascitur. Non enim semel dixero iustum ex Deo natum, sed nasci iugiter per

tes non semel absolute patrum, sed priores patrum. Ut autem demonstrarem vobis duplices esse patres, utar verbis Psalmi 44. quae sic habent: *Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere domum patris tui.* Pater est qui ait: *Obluiscere domum patris tui*: tamquam pater enim ait: *Audi filia.* Itaque *duplices sunt patres nostri.* Verum *obliuiscere domum patris tui prioris.* Si oblitus domum patris tui prioris, rursus reuersus fueris ad peccata, non fecisti peccata de quibus hic sermo est: *Reuersi sunt ad iniquitates patrum suorum prioris.* Dicebam ut etiam diabolus prius esset pater noster, antequam noster pater fieret Deus. Vtinam etiam nunc non sit pater noster diabolus! id quod probabimus etiam ex Ioannis epistola Catholica, in qua scriptum est: *Omnis qui facit peccatum, ex diabolo natus est.* Si omnis qui facit peccatum ex diabolo natus sit, toties quodammodo ex diabolo nati sumus quoties peccamus. Infelix igitur hic qui semper nascitur ex diabolo: sicut rursus beatus qui iugiter ex Deo nascitur. Non enim semel dixero iustum ex Deo natum, sed nasci iugiter per

Psalm. 44. 11.

biti

Ex diabolo nati omnes peccatores.

1. Ioan. 3, 8.

H

quod.

Iustum
ex Deo
nasci-
tur.

quodlibet opus bonum, in quo Deus iustum gignit. Si igitur in Seruatore hoc tibi ostendero, non ita Patrem genuisse Filium, vt ab eius generatione Pater vñquam destiterit, sed iugiter ipsum generet; ostenderim quid simile etiam in iusto. Videamus autem quis noster sit Seruator; *splendor gloria*. Hic splendor gloriæ non ita semel natus est, vt non nascatur; sed in quantum lux splendorem efficit, in tantum generatur splendor gloriæ Dei. Seruator noster est Dei sapientia: est autem sapientia splendor lucis æternæ. Si igitur Saluator perpetuò generatur; propter quod & dicit, Ante omnes colles gignit me; non autem, Ante omnes colles genuit me; sed, Ante omnes colles gignit me: & perpetuò gignitur Seruator à Patre. Sic & tu si habeas spiritum adoptionis, iugiter te gignit Deus in ipso, in quolibet opere, in qualibet cogitatione: & sic natus esto semper nascens filius Dei in Christo Iesu; cui est honor & imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ἐκάστω προσῆεν ἀγαθῶν, ἐν ᾧ
 γυνᾷ ἢ δίκαιον ὁ Θεός. Ἐὰν ἔν
 ὁπισήσωσε ὅτι ἴσως ἴσως, ὅτι
 ἔχῃ ἐρήνησεν ὁ Πατήρ ἢ Ἰὼν, καὶ
 ἀπέλευσεν αὐτὸν ὁ Πατήρ ἀπὸ τῆ
 γένεσως αὐτοῦ, ἀλλ' αἰεὶ γυνᾷ
 αὐτὸν· ὁμοίως καὶ ὅτι ἴσως
 ὁμοίως ἴσως. Ἰδωμεν ἢ τίς ἡμεῖς
 ὅστις ὁ σωτὴρ ἀπαύρασμα δόξης.
 Τὸ ἀπαύρασμα τῆ δόξης ἔχει
 ἀπαξ γέννησιν, καὶ ἔχει γυνᾷ
 ἀλλὰ ὅσον ὅτι τὸ φῶς ποιητικὸν ἴσως
 ἀπαύρασμα τῆ, ὅτι ποσὸν
 γυνᾷ τὸ ἀπαύρασμα τῆ δόξης
 τῆ Θεοῦ. Ὁ σωτὴρ ἡμεῖς σοφία ὅτι
 τῆ Θεοῦ· ὅτι ἢ ἡ σοφία ἀπαύ-
 ρασμα φωτὸς αἰδίου. Εἰ ἔν ὁ σω-
 τὴρ αἰεὶ γυνᾷ καὶ διὰ τῆτο λέγει,
 Πρὸ ἢ πάντων βενῶν γυνᾷ με·
 ἔχει ἢ, Πρὸ ἢ πάντων βενῶν
 γέννησίν με· ἀλλὰ, Πρὸ πάντων
 βενῶν γυνᾷ με· καὶ αἰεὶ γυνᾷ ὁ
 σωτὴρ ἴσως τῆ πατρός. Οὕτως καὶ
 σὺ εἰ ἔχεις τὸ τῆ ὑποδοσίας πνεύ-
 μα, αἰεὶ γυνᾷ σε ἐν αὐτῷ ὁ Θεός,
 καθ' ἕκαστον ἔργον, καθ' ἕκαστον
 διανοήμα· καὶ γυνᾷμεν ἔτι
 γίνῃ αἰεὶ γυνᾷμεν ὁ υἱὸς Θεοῦ
 ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ᾧ ὅστις ἡ δόξα
 καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας ἴσως
 αἰῶνων. Ἀμήν.

ΟΜΙΛΙΑ Ι. εἰς τὸ

HOMILIA X. in istud:

Γνώρισόν μοι κύριε, καὶ
γνώσομαι. μετρίως. Συ-
νάξατε πάντα τὰ θηρία
καὶ ἀγρῶν. Ἐλθέτωσαν
καταφαγεῖν αὐτὰ.

Domine notum fac mihi, Cap. 11, 18.
& *cognoscam.* usque ad
illud : *Congregate om-* Cap. 12, 9.
nes bestias agri; & ve-
niant ad comedendam
eam.

Εἰ Θεὸς λόγιά ἐστι ἐν νόμῳ,
καὶ προφήταις, Εὐαγγελίοις
καὶ Ἀποστόλοις, δεικνύσκει μα-
θητεύουσαν Θεὸς λογίους διδάσκα-
λον ἐπιγράψαντα Θεόν. Ὁ γὰρ δι-
δάσκων ἀνθρώπων γινώσκων, ὁ Θεός
ἐστιν, ὡς καὶ ἐν Ψαλμοῖς γέγραπται. Καὶ ὁ σωτὴρ ἢ μὴ σωτὴρ μὴ εἶναι
ἐπιγράφεται πάντα διδάσκαλον
ὅτι τὸ γνῶσις λέγων. Καὶ ὑμεῖς μὴ
καλέσητε διδάσκαλον ὅτι τὸ γνῶσις
εἰς γὰρ ἐστιν ὑμῶν ὁ διδάσκαλος
ὁ Πατὴρ ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Διδά-
σκων ἔστι ἢ τοῦ καθ' αὐτὸν, ἢ διὰ
τῶν χειρῶν, ἢ ἐν ἀγίῳ Πνεύματι,
ἢ διὰ Παύλου, φερέει πείν, ἢ
διὰ Πέτρου, ἢ διὰ τινος τῶν ἄλλων
ἀγίων, μόνον Θεὸς Πνεῦμα καὶ
Θεὸς Λόγος ἐπιδημῶν, καὶ
διδασκῶν. Ταῦτά μοι φερέει τί
εἶρη; Ἐπεὶ δὲ ἠέφησιν ὁ προφή-
της. Γνώρισόν μοι κύριε, καὶ
γνώσομαι. Οὐ γὰρ γνώσομαι, εἰάν
μὴ σύ μοι γνωρίσης. εἰάν ἢ γνω-
ρίσῃς σε ἐμοὶ γινῶν, τότε ὄψο-
feceris: cum autem in te mihi notum faciente cognouero, tunc vi-

Cum oracula Dei sint in Deus
Lege, & Prophetis, Euan- est pra-
gelisq̄ue & Apostolis, oportebit ceptor
eum qui diuinis oraculis imbui- scri-
tur praëceptorem suum inscribere pturam
Deum. *Qui enim docet homi-* psalm.
nem scientiam, Deus est, ut in 93, 10.
Psalmis scriptum legitur. *Quin*
& *Seruator ipse testatur non*
oportere inscribere quemquam
magistrum super terram dicens:
Nolite vocare magistrum super Matth.
terram: vnus enim est vester ma- 23, 8.
gister Pater qui in caelis est. Do-
cet hic siue per ipsum, siue per
Christum, vel in Spiritu sancto,
vel per Paulum, ut sic dicam, vel
per Petrum, vel per aliquem re-
liquorum sanctorum, vnus
Dei Spiritus & Dei Verbum ad-
ueniat, doceatq̄ue. Hæc à me ad
quid dicta sunt? *Quia* nimirum
ait Propheta : *Domine notum fac*
mihi, & cognoscam. Non enim
cognoscam nisi tu mihi notum

debo studia eorum, & cognoscam quod vnusquisque agit, & cuiusmodi sint instituti. Hæc Vates. Cùm autem Seruator in Propheta sit, videamus quæ dicat. *Ego quasi agnus innocens ductus ad immolandum non cognoscebam. Super me cogitauerunt cogitationem malam dicentes: Venite, & mittamus lignum in panem eius, & exteramus eum de terra viuentium; & nomen eius non memoretur amplius.* Quemadmodum Isaias quoque Propheta dicit: *Christus sicut ouis ad victimam ductus est; & sicut agnus coram tondente mutus, sic non aperit os.* Ibi quidem de ipso Isaias id dicit; hîc verò Christus de se ipse: *Ego, inquit, quasi agnus innocens ad necem ductus ad immolandum non cognoscebam.* Non dixit quid non cognoscebat: non enim dixit, Non cognoscebam mala; non dixit, Non cognoscebam bona; neque dixit, Non cognoscebam peccatum; sed simpliciter, Non cognoscebam. Tibi igitur reliquit indagandum quid non cognoscebat. Et discite quid non cognoscebat ex eo: *Eum qui non nouerat peccatum pro nobis peccatum fecit.* Nam nosse peccatum peccare est; sicut nosse iustitiam est iuste agere. Qui igitur annuntiat ea quæ sunt iustitiæ, & non iuste agit, non nouit iustitiam.